

2022 年山东省济南市
雪山 A-2 地块租赁住房试点项目
专项债券实施方案

财政部门：济南市财政局

主管单位：济南城市投资集团有限公司

实施单位：济南泉城更新租赁住房建设有限公司

编制时间：2022 年 1 月

前 言

《济南市国民经济和社会发展第十四个五年规划和2035年远景目标纲要》指出：“加大公租房、保障性租赁住房供应力度，为低保、低收入、新市民等群体提供住房保障，实现应保尽保。单列租赁住房用地计划，探索利用集体建设用地和企事业单位自有闲置土地建设租赁住房。进一步完善住房租赁政策，规范发展住房租赁市场，到2025年租赁住房房源达到15万套（间）。适时发展共有产权住房。提升住房和社区品质，确保拆迁安置工程按时保质完成，改造老旧小区2900万平方米，鼓励有条件的老旧小区加装电梯等辅助性公用设施，推进物业管理标准化、规范化、专业化。”

该项目建设租赁住房及相关配套，有助于完善住房保障体系，符合国家、省、市“十四五”规划的要求及相关政策规定，本项目建成后配套设施齐全，有利于增加保障性住房的供给，符合济南市住房租赁市场试点的发展规划。

目 录

一、项目基本情况.....	1
(一) 项目名称.....	1
(二) 项目单位.....	1
(三) 项目规划审批.....	1
(四) 项目规模与主要建设内容.....	2
(五) 项目建设期限.....	2
二、项目投资估算及资金筹措方案.....	2
(一) 投资估算.....	2
(二) 资金筹措方案.....	3
三、项目预期收益、成本及融资平衡情况.....	4
(一) 运营收入预测.....	4
(二) 运营成本预测.....	6
(三) 项目运营损益表.....	9
(四) 项目资金测算平衡表.....	9
(五) 其他需要说明的事项.....	14
(六) 小结.....	14
四、专项债券使用与项目收入缴库安排.....	14
五、项目风险分析.....	15
(一) 与项目建设相关的风险.....	15
(二) 与项目收益相关的风险.....	15
六、事前项目绩效评估报告.....	16
(一) 项目概况.....	16
(二) 评估内容.....	16
(三) 评估结论.....	23

一、项目基本情况

（一）项目名称

雪山 A-2 地块租赁住房试点项目

（二）项目单位

项目主体单位名称：济南泉城更新租赁住房建设有限公司

统一社会信用代码：91370100MA3TJRNN06

法定代表人：金强

注册资本：10000 万元

单位地址：济南市天桥区花店街 21 号

经营范围：一般项目：房地产经纪；住房租赁；物业管理；工程管理服务；园林绿化工程施工；住宅水电安装维护服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：各类工程建设活动。

济南泉城更新租赁住房建设有限公司是济南城市投资集团有限公司全资控股的国有独资公司，济南城市投资集团有限公司是济南市属一级国有独资企业，注册资本 235 亿元，资产总额 1600 亿元（2019 年底数据），主体长期信用等级 AAA。本项目申请专项债资金将由济南城市投资集团有限公司拨付给济南泉城更新租赁住房建设有限公司使用，济南城市投资集团有限公司在必要时为项目提供资金支持。

（三）项目规划审批

1. 2020 年 10 月 23 日，取得《山东省建设项目备案证明》（项目代码：2020-370112-47-03-117657）。

2. 2021 年 8 月 18 日，济南市自然资源和规划局出具《建设工程设计方案规划审查意见函》（审字[2021]-12-148 号）。

3. 项目新建租赁型公寓申请已由济南市培育和发展住房租赁市场工作领导小组批准。

4. 项目已完成招投标工作。

项目其他建设审批手续正在办理过程中。

（四）项目规模与主要建设内容

项目位于济南市历城区新村中路以东，凤鸣路以西，蒋山北路以北，规划建设总用地面积约 52539.42 m²，总建筑面积约 197500.74 m²，地上建筑面积约 141856.43 m²，其中住宅地上建筑面积约 132757.09 m²，商业面积约 4451.34 m²，配套面积约 4648 m²，地下建筑面积约 55644.31 m²。项目建设租赁住房 2252 套，车位 1526 个。

（五）项目建设期限

本项目建设期约 2 年，计划 2022 年 1 月开工建设，2023 年 12 月竣工。

二、项目投资估算及资金筹措方案

（一）投资估算

1. 编制依据及原则

(1) 《中华人民共和国国民经济和社会发展第十三个五年规划纲要》，2016 年 3 月 17 日。

(2) 《财政部住房城乡建设部关于开展中央财政支持住房租赁市场开展试点的通知》（财综〔2019〕2 号），2019 年 1 月 18 日。

(3) 《国务院办公厅关于加快培育和发展住房租赁市场的若干意见》（国办发〔2016〕39 号），2016 年 5 月 17 日。

(4) 《山东省国民经济和社会发展第十三个五年规划纲要》，2016 年 3 月 7 日。

(5) 《济南市人民政府办公厅关于培育和发展住房租赁市场试点工作的实施意见》（济政办字〔2019〕67号），2019年12月30日。

(6) 2006年国家发改委、建设部编制的《建设项目经济评价方法与参数》（第三版）。

(7) 2018年《山东省建筑工程概算定额》。

(8) 2018年《山东省安装工程概算定额》。

(9) 2018年《山东省市政工程概算定额》。

(10) 济南材料参考价格。

(11) 同类工程造价情况。

(12) 其他相关资料。

(13) 项目《可行性研究报告》。

2. 估算总额

本项目估算总投资 176,926.00 万元，其中建设投资 173188.00 万元，建设期利息 3738 万元。

（二）资金筹措方案

1. 资金筹措原则

(1) 项目投入一定资本金，保证项目顺利开工及后续融资的可能。

(2) 发行政府专项债券向社会筹资。

(3) 采用银行贷款等其他融资方式。

2. 资金来源

考虑资金成本，结合项目实际情况，本项目资金筹集计划如下：

(1) 项目资本金为 35,500.00 万元，占总投资的比例为 20.06%；

(2) 本次发行专项债券 1,000.00 万元，占总投资的比例为

0.57%;

(3) 项目自筹资金 140,426.00 万元，其中拟向银行借款 60,000.00 万元。

表 1：资金结构表

资金结构	金额（万元）	占比	备注
估算总投资	176,926.00		
一、资本金	35,500.00	20.06%	
二、专项债券	1,000.00	0.57%	
三、自筹资金	140,426.00	79.37%	
其中：银行借款	60,000.00		

三、项目预期收益、成本及融资平衡情况

(一) 运营收入预测

本项目预期收入主要来源于房屋租赁收入、车位出租收入、商铺出租收入、物业管理费收入。运营期各年收入预测如下：

表 2：运营收入估算表（单位：万元）

年度	运营收入				总收入合计
	房屋租赁收入	车位出租收入	商铺出租收入	物业管理费收入	
2024 年	3,737.47	439.49	655.20	254.89	5,087.05
2025 年	4,090.20	480.96	717.03	270.82	5,559.02
2026 年	4,460.72	524.53	781.99	286.76	6,054.00
2027 年	4,849.79	570.29	850.20	332.95	6,603.23
2028 年	5,153.03	605.94	903.36	343.47	7,005.80
2029 年	5,307.62	624.12	930.46	343.47	7,205.67
2030 年	5,466.85	642.85	958.37	377.82	7,445.88
2031 年	5,630.86	662.13	987.12	377.82	7,657.93
2032 年	5,799.78	681.99	1,016.74	377.82	7,876.33
2033 年	5,973.78	702.45	1,047.24	415.60	8,139.07
2034 年	6,152.99	723.53	1,078.65	415.60	8,370.77
2035 年	6,337.58	745.23	1,111.01	415.60	8,609.43
2036 年	6,527.71	767.59	1,144.34	457.16	8,896.80
2037 年	6,723.54	790.62	1,178.67	457.16	9,149.99
2038 年	6,925.25	814.34	1,214.03	457.16	9,410.77

年度	运营收入				总收入合计
	房屋租赁收入	车位出租收入	商铺出租收入	物业管理费收入	
2039 年	7,133.00	838.77	1,250.46	502.87	9,725.10
2040 年	7,346.99	863.93	1,287.97	502.87	10,001.77
2041 年	7,567.40	889.85	1,326.61	502.87	10,286.73
2042 年 1 月	649.54	76.38	113.87	46.10	885.88
合计	105,834.11	12,445.00	18,553.32	7,138.80	143,971.22

收入预测方法说明：

1. 房屋租赁收入

项目建设租赁住房 2252 户，其中 35 m²左右户型 1128 户，60 m²左右户型 264 户，90 m²左右户型 860 户。参考现在的市场行情，其中 35 m²户型初始月租金暂按 1300 元/户，60 m²户型初始月租金暂按 1700 元/户，90 m²户型初始月租金暂按 2300 元/户。年租金增长率暂按 3%考虑，初始出租率按 80%考虑，每年增长 5%，2028 年之后出租率保持在 98%，计算得运营期房屋租赁收入约为 105,834.11 万元。

2. 车位出租收入

项目共规划车位 1526 个，车位全部用于出租，参考现在的市场行情，月租金暂按 300 元/个，年租金增长率暂按 3%考虑，初始出租率按 80%考虑，每年增长 5%，2028 年之后出租率保持在 98%，计算得运营期车位出租收入 12,445.00 万元。

3. 商铺出租收入

为方便租户并提升周边经济环境，项目共规划商业配套面积 9100 平方米，商铺对外出租，参考现在市场行情，月租金按 75 元/平方米，年租金增长率暂按 3%考虑，初始出租率按 80%考虑，每年增长 5%，2028 年之后出租率保持在 98%，计算得运营期商铺出租收入约为 18,553.32 万元。

4. 物业管理费收入

项目运营后为租户提供物业管理服务，参考现在市场行情，服务单价为 2 元/月·m²，住宅面积 13.28 万平方米，每三年按 10%速度增长，初始出租率按 80%考虑，每年增长 5%，2028 年之后出租率保持在 98%，计算得运营期物业管理费收入约为 7,138.80 万元。

（二）运营成本预测

本项目总成本费用包括燃料动力费、工资及福利费、修理费及管理费用、税费、折旧摊销费、利息支出等。年度运营支出预测如下：

表 3：运营支出估算表（单位：万元）

年度	外购燃料及动力	工资及福利费	修理费及管理费用	增值税及附加税	运营成本合计
2024 年	41.44	103.74	98.86	219.79	463.83
2025 年	41.44	108.93	98.96	239.55	488.87
2026 年	41.44	114.37	99.07	260.29	515.18
2027 年	41.44	120.09	99.18	282.08	542.80
2028 年	41.44	126.10	99.30	299.06	565.90
2029 年	41.44	132.40	99.43	307.72	580.99
2030 年	41.44	139.02	99.56	316.63	596.66
2031 年	41.44	145.97	99.70	325.82	612.93
2032 年	41.44	153.27	99.85	335.28	629.84
2033 年	41.44	160.93	100.00	345.02	647.40
2034 年	41.44	168.98	100.16	355.06	665.64
2035 年	41.44	177.43	100.33	365.39	684.59
2036 年	41.44	186.30	100.51	376.04	704.29
2037 年	41.44	195.62	100.69	556.87	894.62
2038 年	41.44	205.40	100.89	1,244.54	1,592.27
2039 年	41.44	215.67	101.09	1,284.14	1,642.34
2040 年	41.44	226.45	101.31	1,321.91	1,691.11
2041 年	41.44	237.77	101.54	1,360.81	1,741.56
2042 年 1 月	3.45	20.81	8.48	117.01	149.75
合计	749.37	2,939.26	1,808.90	9,913.01	15,410.55

成本预测方法说明：

1. 燃料动力

自来水按 4.2 元/吨，外购电按 0.55 元/度计取；每年用水量按 7000 吨、用电量按 70 万度考虑。

2. 本项目定员管理人员 2 人，工资按 8 万元/人•年考虑，工作人员 15 人，工资按 5 万元/人•年考虑，假设年增长率 5%；福利费按工资总额的 14%计取。

3. 修理费：按固定资产折旧费的 3%计取。

4. 管理费用：按工资及福利费总额的 2%计取。

5. 固定资产中房屋建筑物折旧年限为 30 年，净残值率为 5%；机器设备折旧年限为 20 年，净残值率为 5%

6. 无形资产土地和其他资产摊销年限分别为 40 年和 10 年；

7. 相关税费

结合本项目涉及的行业性质，测算中适用的主要税种税率如下：

表 4：项目税费表

税目	税率	类别
增值税	13%	外购设备、外购电、修理费
	9%	工程类费用、租赁收入、外购自来水
	6%	其他服务类费用
城建税	7%	
教育费附加	3%	
地方教育附加	2%	
水利基金	1%	
房产税	4%	
土地使用税	2 元/平方米•年	
企业所得税	25%	

8. 利息支出

根据项目资金筹措计划，本次拟发行地方政府专项债券 1000 万元，假设年利率 4.20%，期限 20 年，每半年付息一次，到期一次偿还本金。

银行借款筹集资金 60,000.00 万元，假设年利率 4.9%，资金充

裕时偿还部分本金。

本项目还本付息预测如下：

表 5：专项债券还本付息测算表（金额单位：万元）

年度	期初本金余额	本期新增	本期偿还本金	期末本金余额	融资利率	应付利息	应付本息合计
2022 年	0.00	1,000.00	0.00	1,000.00	4.20%	21.00	21.00
2023 年	1,000.00	0.00	0.00	1,000.00	4.20%	42.00	42.00
2024 年	1,000.00	0.00	0.00	1,000.00	4.20%	42.00	42.00
2025 年	1,000.00	0.00	0.00	1,000.00	4.20%	42.00	42.00
2026 年	1,000.00	0.00	0.00	1,000.00	4.20%	42.00	42.00
2027 年	1,000.00	0.00	0.00	1,000.00	4.20%	42.00	42.00
2028 年	1,000.00	0.00	0.00	1,000.00	4.20%	42.00	42.00
2029 年	1,000.00	0.00	0.00	1,000.00	4.20%	42.00	42.00
2030 年	1,000.00	0.00	0.00	1,000.00	4.20%	42.00	42.00
2031 年	1,000.00	0.00	0.00	1,000.00	4.20%	42.00	42.00
2032 年	1,000.00	0.00	0.00	1,000.00	4.20%	42.00	42.00
2033 年	1,000.00	0.00	0.00	1,000.00	4.20%	42.00	42.00
2034 年	1,000.00	0.00	0.00	1,000.00	4.20%	42.00	42.00
2035 年	1,000.00	0.00	0.00	1,000.00	4.20%	42.00	42.00
2036 年	1,000.00	0.00	0.00	1,000.00	4.20%	42.00	42.00
2037 年	1,000.00	0.00	0.00	1,000.00	4.20%	42.00	42.00
2038 年	1,000.00	0.00	0.00	1,000.00	4.20%	42.00	42.00
2039 年	1,000.00	0.00	0.00	1,000.00	4.20%	42.00	42.00
2040 年	1,000.00	0.00	0.00	1,000.00	4.20%	42.00	42.00
2041 年	1,000.00	0.00	0.00	1,000.00	4.20%	42.00	42.00
2042 年 1 月	1,000.00	0.00	1,000.00	0.00	4.20%	21.00	1,021.00
合计		1,000.00	1,000.00			840.00	1,840.00

表 6：银行借款还本付息测算表（金额单位：万元）

年度	期初本金余额	本期新增	本期偿还本金	期末本金余额	融资利率	应付利息	应付本息合计
2022 年		30,000.00		30,000.00	4.90%	735.00	735.00
2023 年	30,000.00	30,000.00		60,000.00	4.90%	2,940.00	2,940.00
2024 年	60,000.00	0.00	1,500.00	58,500.00	4.90%	2,903.25	4,403.25
2025 年	58,500.00	0.00	2,000.00	56,500.00	4.90%	2,817.50	4,817.50
2026 年	56,500.00		2,500.00	54,000.00	4.90%	2,707.25	5,207.25
2027 年	54,000.00		3,500.00	50,500.00	4.90%	2,560.25	6,060.25
2028 年	50,500.00		4,000.00	46,500.00	4.90%	2,376.50	6,376.50
2029 年	46,500.00		4,500.00	42,000.00	4.90%	2,168.25	6,668.25
2030 年	42,000.00		5,000.00	37,000.00	4.90%	1,935.50	6,935.50
2031 年	37,000.00		5,000.00	32,000.00	4.90%	1,690.50	6,690.50
2032 年	32,000.00		6,000.00	26,000.00	4.90%	1,421.00	7,421.00

2033 年	26,000.00		6,000.00	20,000.00	4.90%	1,127.00	7,127.00
2034 年	20,000.00		6,500.00	13,500.00	4.90%	820.75	7,320.75
2035 年	13,500.00		7,000.00	6,500.00	4.90%	490.00	7,490.00
2036 年	6,500.00		6,500.00	0.00	4.90%	159.25	6,659.25
2037 年	0.00			0.00	4.90%	0.00	0.00
2038 年	0.00			0.00	4.90%	0.00	0.00
2039 年	0.00			0.00	4.90%	0.00	0.00
2040 年	0.00			0.00	4.90%	0.00	0.00
2041 年	0.00			0.00	4.90%	0.00	0.00
2042 年 1 月	0.00			0.00	4.90%	0.00	0.00
合计		60,000.00	60,000.00			26,852.00	86,852.00

（三）项目运营损益表

项目运营损益表见表 7。

（四）项目资金测算平衡表

项目资金测算平衡表见表 8。

表 7：项目运营损益表（单位：万元）

年度	2024 年	2025 年	2026 年	2027 年	2028 年	2029 年	2030 年	2031 年	2032 年	2033 年
一、收入/成本/税金										
营业收入	4,673.64	5,107.05	5,561.57	6,066.65	6,436.26	6,619.63	6,840.90	7,035.43	7,235.80	7,477.82
营业成本	227.99	233.27	238.81	244.63	250.74	257.16	263.90	270.97	278.40	286.20
税金及附加	219.79	239.55	260.29	282.08	299.06	307.72	316.63	325.82	335.28	345.02
息税折旧及摊销前利润	4,225.85	4,634.23	5,062.47	5,539.94	5,886.45	6,054.75	6,260.36	6,438.64	6,622.12	6,846.61
二、折旧和摊销										
总折旧和摊销	6,349.93	6,349.93	6,349.93	6,349.93	6,349.93	6,349.93	6,349.93	6,349.93	6,349.93	6,349.93
息税前利润	-2,124.07	-1,715.69	-1,287.46	-809.99	-463.47	-295.18	-89.56	88.71	272.20	496.68
三、财务费用										
利息支出	2,945.25	2,859.50	2,749.25	2,602.25	2,418.50	2,210.25	1,977.50	1,732.50	1,463.00	1,169.00
总财务费用	2,945.25	2,859.50	2,749.25	2,602.25	2,418.50	2,210.25	1,977.50	1,732.50	1,463.00	1,169.00
税前利润	-5,069.32	-4,575.19	-4,036.71	-3,412.24	-2,881.97	-2,505.43	-2,067.06	-1,643.79	-1,190.80	-672.32
四、所得税										
所得税费用										
五、净利润	-5,069.32	-4,575.19	-4,036.71	-3,412.24	-2,881.97	-2,505.43	-2,067.06	-1,643.79	-1,190.80	-672.32

(续) 表 7: 项目运营损益表 (单位: 万元)

年度	2034 年	2035 年	2036 年	2037 年	2038 年	2039 年	2040 年	2041 年	2042 年 1 月
一、收入/成本/税金									
营业收入	7,690.40	7,909.35	8,174.07	8,406.36	8,645.61	8,935.17	9,188.99	9,450.43	813.93
营业成本	294.39	302.99	312.01	321.49	331.45	341.90	352.87	364.40	31.37
税金及附加	355.06	365.39	376.04	406.55	495.66	510.51	525.46	540.85	46.42
息税折旧及摊销前利润	7,040.95	7,240.97	7,486.02	7,678.31	7,818.50	8,082.76	8,310.66	8,545.18	736.13
二、折旧和摊销									
总折旧和摊销	4,824.78	4,824.78	4,824.78	4,824.78	4,824.78	4,824.78	4,824.78	4,824.78	402.06
息税前利润	2,216.18	2,416.19	2,661.24	2,853.54	2,993.73	3,257.98	3,485.88	3,720.40	334.07
三、财务费用									
利息支出	862.75	532.00	201.25	42.00	42.00	42.00	42.00	42.00	21.00
总财务费用	862.75	532.00	201.25	42.00	42.00	42.00	42.00	42.00	21.00
税前利润	1,353.43	1,884.19	2,459.99	2,811.54	2,951.73	3,215.98	3,443.88	3,678.40	313.07
四、所得税									
所得税费用				441.16	737.93	804.00	860.97	919.60	78.27
五、净利润	1,353.43	1,884.19	2,459.99	2,370.38	2,213.80	2,411.99	2,582.91	2,758.80	234.80

表 8：项目资金测算平衡表（单位：万元）

年度	合计	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
		2022 年	2023 年	2024 年	2025 年	2026 年	2027 年	2028 年	2029 年	2030 年	2031 年
一、经营活动产生的现金											
经营活动收入	143,971.22			5,087.05	5,559.02	6,054.00	6,603.23	7,005.80	7,205.67	7,445.88	7,657.93
经营活动支出	5,497.53			244.04	249.33	254.88	260.71	266.84	273.27	280.02	287.11
支付的各项税费	13,754.94			219.79	239.55	260.29	282.08	299.06	307.72	316.63	325.82
经营活动产生的现金净额	124,718.72			4,623.22	5,070.15	5,538.82	6,060.43	6,439.90	6,624.68	6,849.23	7,044.99
二、投资活动产生的现金	-										
建设成本支出	176,926.00	88,463.00	88,463.00								
流动资金支出	-										
投资活动产生的现金净额	-176,926.00	-88,463.00	-88,463.00								
三、融资活动产生的现金	-										
资本金	35,500.00	17,250.00	18,250.00								
专项债券	1,000.00	1,000.00									
银行借款	60,000.00	30,000.00	30,000.00								
自筹资金	80,426.00	40,213.00	40,213.00								
偿还债券本金	1,000.00										
偿还银行借款本金	60,000.00			1,500.00	2,000.00	2,500.00	3,500.00	4,000.00	4,500.00	5,000.00	5,000.00
支付债券利息	777.00			42.00	42.00	42.00	42.00	42.00	42.00	42.00	42.00
支付银行借款利息	23,177.00			2,903.25	2,817.50	2,707.25	2,560.25	2,376.50	2,168.25	1,935.50	1,690.50
融资活动产生的现金净额	91,972.00	88,463.00	88,463.00	-4,445.25	-4,859.50	-5,249.25	-6,102.25	-6,418.50	-6,710.25	-6,977.50	-6,732.50
四、期初现金				-	177.97	388.62	678.19	636.37	657.77	572.20	443.93
期内现金变动		0.00	0.00	177.97	210.65	289.57	-41.82	21.40	-85.57	-128.27	312.49
五、期末现金		0.00	0.00	177.97	388.62	678.19	636.37	657.77	572.20	443.93	756.42

(续) 表 8: 项目资金测算平衡表 (单位: 万元)

年度	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21
	2032 年	2033 年	2034 年	2035 年	2036 年	2037 年	2038 年	2039 年	2040 年	2041 年	2042 年 1 月
一、经营活动产生的现金											
经营活动收入	7,876.33	8,139.07	8,370.77	8,609.43	8,896.80	9,149.99	9,410.77	9,725.10	10,001.77	10,286.73	885.88
经营活动支出	294.56	302.37	310.58	319.20	328.25	337.75	347.73	358.20	369.20	380.75	32.74
支付的各项税费	335.28	345.02	355.06	365.39	376.04	998.03	1,982.48	2,088.13	2,182.88	2,280.41	195.27
经营活动产生的现金净额	7,246.49	7,491.67	7,705.13	7,924.83	8,192.51	7,814.21	7,080.57	7,278.76	7,449.69	7,625.58	657.86
二、投资活动产生的现金											
建设成本支出											
流动资金支出											
投资活动产生的现金净额											
三、融资活动产生的现金											
资本金											
专项债券											
银行借款											
自筹资金											
偿还债券本金											1,000.00
偿还银行借款本金	6,000.00	6,000.00	6,500.00	7,000.00	6,500.00	-	-	-	-	-	-
支付债券利息	42.00	42.00	42.00	42.00	42.00	42.00	42.00	42.00	42.00	42.00	21.00
支付银行借款利息	1,421.00	1,127.00	820.75	490.00	159.25	-	-	-	-	-	-
融资活动产生的现金净额	-7,463.00	-7,169.00	-7,362.75	-7,532.00	-6,701.25	-42.00	-42.00	-42.00	-42.00	-42.00	-1,021.00
四、期初现金	756.42	539.91	862.58	1,204.96	1,597.79	3,089.05	10,861.26	17,899.83	25,136.59	32,544.28	40,127.86
期内现金变动	-216.51	322.67	342.38	392.83	1,491.26	7,772.21	7,038.57	7,236.76	7,407.69	7,583.58	-363.14
五、期末现金	539.91	862.58	1,204.96	1,597.79	3,089.05	10,861.26	17,899.83	25,136.59	32,544.28	40,127.86	39,764.72

（五）其他需要说明的事项

1. 假设本次专项债券于 2022 年 1 月发行成功，期限 20 年，每半年付息一次，到期一次偿还本金，故测算项目收益与融资自求平衡时，2042 年仅计算 1 个月。

2. 各项表格数据计算时若存在尾差系保留小数位数所致，数据无实质性差异。

（六）小结

本项目收入主要是房屋租赁收入、车位出租收入、商铺出租收入、物业管理费收入，项目建设资金包含项目资本金、专项债券资金、自筹资金。通过对房屋租赁收入、车位出租收入、商铺出租收入、物业管理费收入以及相关营运成本、税费的估算，测算得出本项目可用于资金平衡的项目的息前净现金流量为 124,718.72 万元，融资本息合计为 88,692.00 万元，项目收益覆盖项目融资本息总额倍数达到 1.41 倍。

表 8：现金流覆盖倍数表（金额单位：万元）

融资方式	借贷本息支付			项目收益
	本金	利息	本息合计	
专项债券	1,000.00	840.00	1,840.00	
银行借款	60,000.00	26,852.00	86,852.00	
融资合计	61,000.00	27,692.00	88,692.00	124,718.72
覆盖倍数				1.41

四、专项债券使用与项目收入缴库安排

项目单位（包括项目单位的管理单位）保证严格按照《财政部关于支持做好地方政府专项债券发行使用管理工作的通知》（财预〔2018〕161 号）等政府债券管理规定履行相应义务，接受财政部门

的监督和管理，并保证政府专项债券专款专用。

专项债券收支纳入政府预算管理，根据专项债券《信息披露文件》规定的还本付息安排，项目单位（包括项目单位的管理单位）应以本方案中的项目收入按照对应的缴库科目上缴财政，按时、足额支付政府专项债券本息。

五、项目风险分析

（一）与项目建设相关的风险

1. 施工过程中产生的噪声、扬尘等的污染受到社会舆论和附近居民的抵制。

2. 自然条件风险

自然条件风险主要表现在两个方面，一是由于自然条件的复杂多变，容易发生严寒、酷暑、多雨、塌方等对工程质量、进度和投资的影响。二是当地出现的异常地质、气候、水文等不可抗拒的自然灾害。

3. 本项目从设计到施工有一定的周期，涉及的环节也较多，在此期间，如果出现一些人力不可抗拒的意外事件，或某个环节出现问题，或整个宏观经济形势发生较大变化，都将会影响项目的进展。

4. 外部环境风险

外部的自然环境、社会环境、经济环境和政府的相关政策等因素的变化也可能引发风险。例如如果出现通货膨胀，使建设成本加大。

（二）与项目收益相关的风险

1. 出租率达不到预期风险

从财务分析中的敏感性分析计算表可知，项目收益对出租率较

为敏感，如果市场供需态势发生较大变化，出租面积、数量减少，将会对项目的收益带来一定风险。

2. 经营管理风险

主要投资者因经营管理不善而导致预期收益不能实现，取决于投资者及职员自身素质，包括对市场的预测能力和在设计、施工、营销、服务等环节的经营管理水平。

六、事前项目绩效评估报告

（一）项目概况

雪山 A-2 地块租赁住房试点项目，项目主管单位为济南城市投资集团有限公司，实施单位为济南泉城更新租赁住房建设有限公司，本次拟申请专项债券 1000 万元用于雪山 A-2 地块租赁住房试点项目建设，期限为 20 年。

（二）评估内容

1. 项目实施的必要性

（1）符合国民经济和社会发展规划

《中华人民共和国国民经济和社会发展第十四个五年规划和 2035 年远景目标纲要》中提出：加快培育和发展住房租赁市场，有效盘活存量住房资源，有力有序扩大城市租赁住房供给，完善长租房政策，逐步使租购住房在享受公共服务上具有同等权利。加快住房租赁法规建设，加强租赁市场监管，保障承租人和出租人合法权益。有效增加保障性住房供给，完善住房保障基础性制度和支持政策。以人口流入多、房价高的城市为重点，扩大保障性租赁住房供给，着力解决困难群体和新市民住房问题。单列租赁住房用地计划，探索利用集体建设用地和企事业单位自有闲置土地建设租赁住房，

支持将非住宅房屋改建为保障性租赁住房。

《山东省国民经济和社会发展第十四个五年规划和2035年远景目标纲要》中提出：培育发展住房租赁市场，有效盘活存量住房资源，有力有序扩大城市租赁住房供给，完善长租房政策，逐步使租购住房在享受公共服务上具有同等权利。增加保障性住房供给，有效解决困难群体和新市民住房问题。单列租赁住房用地计划，探索利用集体建设用地和企事业单位自有闲置土地建设租赁住房，支持将非住宅房屋改建保障性租赁住房。改革完善住房公积金制度，健全缴存使用管理和运营机制。

（2）符合国家支持住房租赁市场开展的相关政策

根据《国务院办公厅关于加快培育和发展住房租赁市场的若干意见》（国办发〔2016〕39号），到2020年，基本形成供应主体多元、经营服务规范、租赁关系稳定的住房租赁市场体系，基本形成保基本、促公平、可持续的公共租赁住房保障体系，基本形成市场规则明晰、政府监管有力、权益保障充分的住房租赁法规制度体系，推动实现城镇居民住有所居的目标。

根据《财政部住房城乡建设部关于开展中央财政支持住房租赁市场开展试点的通知》（财综〔2019〕2号），用三年时间，中央分批支持部分人口净流入、租赁需求缺口大的大中城市发展住房租赁市场，构建有利的体制机制，多渠道筹建租赁住房房源，促进专业化、机构化租赁企业发展，建设住房租赁信息服务与监管平台，改善租赁住房消费环境。

本项目的实施符合国家开展住房租赁市场的相关政策要求，是坚持住房居住属性的积极响应，有助于加快建立多主体供给、多渠

道保障、租购并举的住房制度。

（3）符合山东省培育和发展住房租赁市场的要求

本项目的实施符合山东省《山东省人民政府办公厅关于加快培育和發展住房租赁市场的实施意见》等加快发展住房租赁市场的相关要求，能够落实坚持住房的居住属性，有助于推动实现城镇居民住有所居的目标。

（4）符合济南市培育和发展住房租赁市场的相关要求

本项目符合济南市《济南市住房租赁行业信用管理办法》、《济南市住房租赁企业登记及合同网签备案管理办法》、《济南市符合条件的租赁住房承租人相关权益保障的实施意见（试行）》等多项措施维持住房租赁市场的稳定和发展、保障承租人相关权益的办法、规定。

2. 项目实施的公益性

本项目为租赁住房试点项目，有利于构建宜居环境，改善居民生活水平，同时还提升了该区域的经济地位和整体环境，对城中村改造的发展将起到推动促进作用，成为租赁住房试点项目之一，带动济南市租赁住房产业发展。

项目建设将进一步提高提升济南市历城区的居住环境。项目建成后，为历城区的城市建设发展规划政策奠定了良好的基础。对于济南市房地产市场的发展，济南市城中村改造的政策实行，具有良好的促进作用，项目的建设可带动当地建材行业快速发展。

项目建成后必将带动周边经济发展，提升周边文化发展水平，有利于促进当地社会经济的发展，可以满足多层次住房租赁需求，促进完善住房租赁市场体系，更好地支撑“大强美富通”现代化国

际大都市建设。

3. 项目实施的收益性

项目建成投入运营后收益来源于房屋租赁收入、车位出租收入、商铺出租收入、物业管理费收入，相关收益较为稳定，计算期内可实现息税前利润 1.80 亿元，具有良好的经济效益。项目计算期内收益覆盖融资本息总额倍数达到 1.41 倍，具有良好的偿债能力。

4. 项目建设投资合规性

该项目为济南市政府重点支持项目，符合济南市培育和发展住房租赁市场的相关要求。项目单位已委托山东建大建筑规划设计研究院编制完成可行性研究报告，可行性研究结论为项目建设是必要的、可行的。

2020 年 10 月 23 日，取得《山东省建设项目备案证明》（项目代码：2020-370112-47-03-117657）。

5. 项目成熟度

（1）2020 年 10 月 23 日，取得《山东省建设项目备案证明》（项目代码：2020-370112-47-03-117657）。

（2）2021 年 8 月 18 日，济南市自然资源和规划局出具《建设工程设计方案规划审查意见函》（审字[2021]-12-148 号）。

（3）项目新建租赁型公寓申请已由济南市培育和发展住房租赁市场工作领导小组批准。

（4）项目已完成招投标工作。

项目其他建设审批手续正在办理过程中。

6. 项目资金来源和到位可行性

本项目总投资 176,926.00 万元，资本金 35,500.00 万元，占比 20.06%，本次申请专项债券 1,000.00 万元，占比 0.57%，自筹资金

140,426.00 万元，其中拟向银行借款 60,000.00 万元。项目资本金正在随工程进度逐步投入，能够保证项目前期费用及后期融资所需，确保本项目顺利实施。

济南泉城更新租赁住房建设有限公司隶属于济南城市投资集团有限公司，注册资本 1 亿元，是专门为租赁住房建设运营事业设立的国有企业，公司实力雄厚，项目资金按期到位有保障。

7. 项目收入、成本、收益预测合理性

根据项目可研报告，同时参考周边同类项目收益情况，对本项目收入、成本、收益情况进行合理预测。本项目预期收入主要来源于房屋租赁收入、车位出租收入、商铺出租收入、物业管理费收入，租赁价格主要依据市场价格确定，项目运营成本包括燃料动力费、工资及福利费、修理费及管理费用、税费、折旧摊销费、利息支出等。

本项目的收入、成本、收益预测充分考虑了项目所在地的市场情况、通货膨胀、长期竞争规律等因素，预测合理。

8. 债券资金需求合理性

由于本项目规模较大、建设周期较长、后期收益较高，通过精确测算项目建设各阶段经费需求，本着债券资金“逐次到位”、“按需发放”、“精准保障”、“债券资金拨付与库款支出进度的衔接匹配”的原则，合理确定债券资金需求。

经测算，该项目本次申请债券资金 1000 万元，与投资支出进度相匹配，需求合理。

9. 项目偿债计划可行性和偿债风险点及应对措施

（1）项目偿债计划

本次拟发行债券为二十年期固定利率，每半年付息一次，到期

一次偿还本金。

项目偿债计划符合专项债券特征，偿债金额与每年运营收益相匹配，发行期内各阶段均可顺利还款，项目偿债计划合理可行。

（2）偿债风险

①经营风险

由于项目投资较大，收入来源较多，市场情况存在一定的不确定性，公司在项目运营过程管理存在一定风险。

②财务风险

项目财务风险主要表现在应收账款上，由于项目租金较多，如管理不善，后期可能存在欠费现象。

（3）偿债风险的应对措施

①集团资金支持

济南泉城更新租赁住房建设有限公司是济南城市投资集团有限公司全资控股的国有独资公司，济南城市投资集团有限公司是济南市属一级国有独资企业，注册资本 235 亿元，资产总额 1600 亿元（2019 年底数据），主体长期信用等级 AAA，实力雄厚、资金充裕，可在必要时为项目提供资金支持。

②偿债专项小组人员安排

公司在本次债券发行前成立偿债专项小组，专项小组自本期债券发行日起履行职责，全面负责本期债券存续期的各项事务，并在兑付日执行相关兑付工作。并视需要在本期债券兑付完成后执行后续相关工作。

③严格按照法律法规和相关规定

完善的风险管理体系，公司遵循《公司法》、《证券法》、《证券公司内部控制指引》、中国证监会等监管机构及《公司章程》的

有关规定,构建科学完善的法人治理结构,建立符合公司发展需要的组织架构和运行机制。

④建立财务预警分析指标体系,防范财务风险

市场竞争中,竞争的基本动机和目标是实现最大化收入。但是,竞争者的预期利益目标并不是总能实现的,实际上,竞争本身也会使竞争者面临不能实现其预期利益目标的危险,甚至在经济利益上受到损失。这种实际实现的利益与预期利益目标发生背离的可能性,就是竞争者面对的风险。风险是由不确定性因素而造成损失或获益的可能性。所以对公司而言建立财务预警系统是非常有必要性的,在建立短期财务预警系统的同时,还要建立长期财务预警系统。对其中获利能力、偿债能力、经济效率、发展前景进行综合性的剖析。

⑤管理风险

预防负责人管理不善,造成公司运营受阻;管理经验不足,造成公司各部门不能紧密合作、协调发展。对此要健全管理机制,加强奖惩制度,寻找更多的客户渠道,为公司创造更多的利益。

⑥可聘请更高水平的技术人员指导运营工作。

10. 绩效目标合理性

一是依据《关于贯彻落实〈中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见〉的通知》、财政部门绩效指标框架及行业绩效指标体系,结合项目及行业特点,科学设计本项目的绩效指标,包括产出指标、效益指标、服务对象满意度指标。产出指标具体包括数量指标、质量指标、时效指标,效益指标具体包括经济效益指标、社会效益指标、生态效益指标、可持续影响指标等。

二是对各个指标提出量化目标,量化目标不能过高,否则实施结果可能完不成预期目标,也不能过低,使项目单位成本远高于行

业通常的标准。

该项目绩效目标科学合理、细化量化、可比可测。

（三）评估结论

雪山 A-2 地块租赁住房试点项目收益 124,718.72 万元，项目债券本息合计 88,692.00 万元，本息覆盖倍数为 1.41，符合专项债发行要求。项目可以以相较银行贷款利率更优惠的融资成本完成资金筹措，为本项目提供足够的资金支持，保证本项目的顺利施工。项目建设符合本地区的经济发展水平，能在较短时间内为本地区社会和人文环境所接受。项目建成后能改善济南市历城区居民的居住环境，提高居民生活质量。但该项目在项目退出清理调整机制、项目全过程制度建设、筹资风险应对措施等方面存在不足。总的来说，本项目绩效目标指向明确，与相应的财政支出范围、方向、效果紧密相关，项目绩效可实现性较强，实施方案比较有效，资金投入风险基本可控，项目予以支持。